PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ

ОТРОЖКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СЕРАФИМОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30 января 2017г.                                             №6
Об утверждении порядка выпаса

сельскохозяйственных животных,  их прогона, организации для них летних лагерей на   территории    природного    парка  «Усть-Медведицкий»  Волгоградской   области

В соответствии с Федеральными законами от 14 марта 1995 г. № 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях", от 10 января 2002 г. № 7-ФЗ
"Об охране окружающей среды" и постановлением Администрации Волгоградской области от 24.11.2014 № 39-п "Об утверждении Положения о комитете природных ресурсов и экологии Волгоградской области»  администрация Отрожкинского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый порядок  выпаса  сельскохозяйственных животных,  их прогона, организации для них летних лагерей  на территории природного парка «Усть-Медведицкий» Волгоградской области, находящегося  на территории Отрожкинского сельского поселения. (приложение №1)
2. Настоящий постановление  вступает в силу с момента его подписания и подлежит официальному опубликованию.

Глава Отрожкинского

сельского поселения:                                  Г.П.Коновалова

Приложение  №1 к постановлению администрации

Отрожкинского сельского поселения

№ 6  от 30.01.17г.
Порядок выпаса

сельскохозяйственных животных,  их прогона, организации для них летних лагерей на территории  природного  парка«Усть-Медведицкий»  Волгоградской области, находящегося  на территории Отрожкинского сельского поселения.
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок выпаса сельскохозяйственных животных, их прогона, организации для них летних лагерей на территории природных парков Волгоградской области (далее – Порядок) разработан в целях сохранения и устойчивого использования исторически сложившегося природного ландшафта, естественных кормовых угодий (пастбищ) и видового разнообразия (генофонда) растений, животных и других организмов в границах природных парков Волгоградской области (далее – Природный парк) и регулирует вопросы организации выпаса и прогона сельскохозяйственных животных, а также организации для них летних лагерей на территории Природного парка на землях, находящихся в государственной, муниципальной и частной собственности.

1.2. Требования настоящего Порядка обязательны для выполнения на всей территории Природных парков юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами, а также должностными лицами.

1.3. В Порядке применяются следующие термины и понятия:

- скот – сельскохозяйственные животные (лошади, крупный рогатый скот, верблюды, козы, овцы), содержащиеся в личных подсобных хозяйствах граждан, у индивидуальных предпринимателей и юридических лиц, используемые в целях производства животноводческой продукции, необходимым условием содержания которых является выпас;

- владелец скота – физическое или юридическое лицо, которому скот принадлежит на праве собственности или на основании иных вещных прав;

- прогон – передвижение скота от места его постоянного нахождения до места выпаса и обратно по территории Природного парка;

- выпас – сбор скота в стадо и его контролируемое пребывание на пастбище в специально отведенных местах, расположенных на территории Природного парка;

- летний лагерь – сезонный центр, устраиваемый на удаленных пастбищах, в том числе для отдыха, доения, подкормки и других производственных процессов для выпасаемого скота;

- место водопоя – специально оборудованный участок водного объекта, предназначенный для водопоя скота.

2. Порядок выпаса сельскохозяйственных животных, их прогона,

организации для них летних лагерей

2.1. На землях, находящихся в муниципальной собственности, места выпаса, прогона, водопоя, а также расположения летних лагерей скота на территории Природного парка ежегодно до начала периода выпаса определяются администрациями сельских поселений, территориально расположенных в границах природного парка (далее – администрация), совместно с государственным бюджетным учреждением Волгоградской области, осуществляющим управление Природным парком (далее – ГБУ ВО "Природный парк"). Администрация доводит до сведения жителей сельского поселения информацию об определенных местах выпаса, прогона, водопоя и летних лагерей скота.

Основными критериями выбора мест выпаса, прогона и расположения летних лагерей скота на территории Природного парка являются:

отсутствие мест произрастания и обитания растений, животных и других организмов, занесенных в Красную книгу Российской Федерации и Красную книгу Волгоградской области, жизненный цикл которых может быть нарушен в процессе выпаса и прогона скота;

периоды жизненного цикла растений, животных и других организмов, занесенных в Красную книгу Российской Федерации и Красную книгу Волгоградской области;

отсутствие редких и уникальных природных объектов.

Основными критериями выбора мест водопоя на территории Природного парка являются:

отсутствие мест произрастания и обитания растений, животных и других организмов, занесенных в Красную книгу Российской Федерации и Красную книгу Волгоградской области;

отсутствие редких и уникальных природных объектов;

пологость спусков берегов водных объектов.

2.2. На землях, находящихся в муниципальной собственности, период выпаса скота на пастбищах ежегодно определяется администрациями сельских поселений, территориально расположенных в границах Природного парка, совместно с ГБУ ВО "Природный парк". Администрация доводит до сведения жителей сельского поселения информацию об определенных периодах выпаса скота.

Основными критериями для ограничения периода выпаса на территории Природного парка являются:

периоды жизненных циклов растений, животных и других организмов, занесенных в Красную книгу Российской Федерации и Красную книгу Волгоградской области;

периоды возможных угроз нарушения редких и уникальных природных объектов.

2.3. В целях регулирования периода и мест выпаса скота, а также организации для них летних лагерей на земельных участках, находящихся в государственной или частной собственности, ГБУ ВО "Природный парк" ежегодно перед началом периода выпаса скота (но не позднее 01 марта) письменно уведомляет владельцев скота о наличии на пастбище, предоставленном в постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное срочное пользование, аренду, собственность, растений, животных и других организмов, занесенных в Красную книгу Российской Федерации и Красную книгу Волгоградской области, а также об ограничении выпаса в связи с жизненным циклом таких растений, животных и других организмов.

В случае обнаружения растений, животных и других организмов, занесенных в Красную книгу Российской Федерации и Красную книгу Волгоградской области, после начала выпаса скота ГБУ ВО "Природный парк" письменно уведомляет владельцев скота о наличии на пастбище, предоставленном им в постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное срочное пользование, аренду, собственность, растений, животных и других организмов, занесенных в Красную книгу Российской Федерации и Красную книгу Волгоградской области, а также об ограничении выпаса в связи с жизненным циклом таких растений, животных и других организмов.

2.4. Запрещается:

а) выпас и прогон скота без сопровождения их владельцем или уполномоченными им лицами, за исключением случаев выпаса скота на огороженной территории, принадлежащей владельцу скота;

б) выпас скота вдоль автомобильных и железных дорог, а также его прогон через автомобильные и железные дороги вне специально установленных мест, согласованных с владельцами дорог;

в) выпас скота на неогороженных лесных участках, предоставленных для ведения сельского хозяйства, без пастуха или без привязи;

г) выпас скота и организация для него летних лагерей, ванн в границах прибрежных защитных полос, а также на участках, занятых лесными культурами, естественными молодняками ценных древесных пород, насаждениями с развитым жизнеспособным подростом, селекционно-лесосеменных, сосновых, елово-пихтовых, ивовых, твердолиственных, орехоплодных плантаций, а также с проектируемыми мероприятиями по содействию естественному лесовосстановлению и лесовосстановлению хвойными и твердолиственными породами.

2.5. В целях идентификации скота на территории Природного парка, владельцы скота обязаны осуществлять его регистрацию (паспортизацию) и мечение (клеймение) в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.6. За несоблюдение настоящего порядка владельцы скота несут административную ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Волгоградской области.